
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 40

OGGETTO: Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle tipologie di 
entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle modalità di 
applicazione.

L'anno  duemilaventitre,  addì  ventuno del  mese di  dicembre,  alle  ore  18:10,  presso la  sede del
Consorzio, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il
Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.








Oggetto:  Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle tipologie 
di entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle 
modalità di applicazione. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Richiamato l’articolo 19 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 15 dd. 26.09.2017, il quale stabilisce al comma 6 che “il Consiglio Direttivo può definire le 
tipologie di entrate per le quali rendere ammissibili piani di rateizzo, di norma non superiori a 12 mesi, 
definendone tempi e modalità di applicazione”; 
 
Rilevata la necessità, al fine di dare una corretta applicazione a quanto previsto dall’articolo 19, comma 6, 
sopra citato, di procedere alla definizione dei relativi criteri attuativi; 
 
Visti:  
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige" e s.m.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009);  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile;  

- lo Statuto del Consorzio; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 15 dell’Assemblea Generale del 26 

settembre 2017;  
- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 dd. 29.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025 e il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 51 dd. 29.12.2022, immediatamente eseguibile con oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione, P.E.G. 2023-2025 – PARTE FINANZIARIA”. 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25 dd. 31.08.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della 
L.R. 20.12.2021 n. 7. Adozione “Piano integrato di attività e di organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2025”. 
 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 
ed allegati alla presente.  

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal comma 6 dell’articolo 19 “Recupero 
crediti” del Regolamento di contabilità approvato dall’Assemblea Generale con deliberazione n. 15 
dd. 26.09.2017, per quanto riguarda i piani di rateizzo, i seguenti criteri: 

1. di dare atto che il Regolamento di contabilità quantifica in € 10,00.- (dieci/00) l’importo 
sotto il quale non si procede alla riscossione coattiva di crediti; 



2. la riscossione di somme tra € 10,00.- (dieci/00) e € 150,00.- (centocinquanta/00) avviene in 
un’unica soluzione; 

3. il Responsabile dell’entrata (come individuato nel Piano Esecutivo di Gestione P.E.G.), su 
istanza motivata e comunque per importi uguali e/o superiori a € 150,00.- 
(centocinquanta/00), può autorizzare la rateazione dei crediti, definendone l’importo delle 
rate e la scadenza delle stesse; 

4. la rateazione è fissata nel seguente modo: 

 la singola rata non può essere inferiore a € 50,00.- (cinquanta/00): 

 per crediti di importo compreso tra € 150,00.- (centocinquanta/00) ed € 5.000,00.- 
(cinquemila/00) la rateazione non può superare le 18 rate mensili; 

 per crediti superiori a € 5.000,00.- (cinquemila/00) la rateazione non può superare 
le 60 rate mensili; 

 il Responsabile delle entrate, in presenza di gravi circostanze che possono 
comportare per il debitore una riduzione sensibili del reddito disponibile, può 
disporre la concessione di una rateazione maggiore; 

 per la rateazione di crediti di importo superiori a € 5.000,00 (cinquemila/00) il 
debitore è tenuto a costituire apposita garanzia con le modalità di cui all’articolo 38 
bis del D.P.R. 633/1972; 

 l’importo di ogni rata deve essere costante e comprensivo sia del rimborso della 
quota capitale che degli interessi applicati con riferimento al tasso legale vigente al 
momento dell’istanza del debitore; 

 al mancato pagamento, entro i termini di scadenza, di 2 (due) rate consecutive 
consegue l’annullamento della rateazione. Il credito residuo è immediatamente ed 
automaticamente riscuotibile in unica soluzione e non può più essere rateizzato; 

 nel caso di attivazione della procedura di riscossione coattiva, la rateazione può 
essere richiesta previo versamento, a titolo di acconto, di una somma pari al 25% 
dell’intero debito. Il versamento del 25% da effettuare a titolo di acconto è 
condizione necessaria per la sospensione della riscossione coattiva in corso; 

 la richiesta di rateazione, pena la non ammissione, deve essere presentata prima 
dell’attivazione di un’eventuale procedura esecutiva. 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammessa 
opposizione al Consiglio direttivo del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano B.I.M. Brenta 
entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 
2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., nonché ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 eseguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente  
 

dott. Giacomo Silano 

 

Consigliere designato 
 

Emanuele Deanesi 

Il Segretario consorziale 
 

dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alla presente sono uniti: 
 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– esito della votazione 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da:
DEANESI EMANUELE
Data: 22/12/2023 11:43:18



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle 
tipologie di entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle 
modalità di applicazione.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 13/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Luana Tiso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle 
tipologie di entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle 
modalità di applicazione.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 13/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Luana Tiso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ESITO DELLA VOTAZIONE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 40

OGGETTO: Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle tipologie di 
entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle modalità di 
applicazione.

P V IE P V IE

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X F

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago

MARCO MARTINELLI Levico Terme X F

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X F

PAOLO BURLINI Pieve Tesino

GIACOMO SILANO Scurelle X F

STEFANO PECORARO Telve X F

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo

MARCELLO ZANON Imer X F

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto)

addì 21/12/2023
IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 di data 21/12/2023

Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle tipologie di 
entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle modalità di 
applicazione.

Si  certifica, che copia del presente atto, avente decorrenza immediata, viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 22/12/2023 al 1/1/2024.

La  presente  deliberazione  diventa  esecutiva  a  pubblicazione  avvenuta  ai  sensi  dell’art.183,  3°
comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle tipologie di entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle modalità di applicazione.
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	OGGETTO: Art. 19 “Recupero crediti”, comma 6 del Regolamento di contabilità: definizione delle tipologie di entrata per le quali è ammesso attivare piani di rateizzo e definizione dei tempi e delle modalità di applicazione.
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 di data 21/12/2023

